devidos ajustes e correções.  

Sendo assim, não sendo possível ajustar o demonstrativo encerrado em 31/12/2020, foram realizados 

os ajustes pertinentes em março de 2021, que registrou o montante da antecipação paga no Ativo do 

CNMP, no montante de R$ 5.101.274,88 (cinco milhões, cento e um mil, duzentos e setenta e quatro 

reais e oitenta e oito centavos) com contrapartida na conta de Patrimônio Líquido (Ajustes de 

Exercícios Anteriores) no mesmo valor. Logo após, houve o registro do que já havia sido incorrido de 

aluguel do prédio Sede do CNMP, ou seja, apropriou-se os valores referentes aos meses de janeiro,

[...]

O valor de déficit e superávit no resultado, evidenciado pelo confronto entre as variações 

patrimoniais quantitativas aumentativas e diminutivas nos exercícios de 2019 e 2020, 

respectivamente, são decorrentes, em sua grande maioria, pelo recebimento maior em 2020 de R$ 

7.619.289,40 (sete milhões, seiscentos e dezenove mil, duzentos e oitenta e nove reais e quarenta 

centavos) de Cota do Tesouro Nacional. Além Disso, tendo em vista o cenário pandêmico mundial, 

e a necessidade de trabalho remoto, os dispêndios diminuíram, em especial em Serviços, o que 

também impactou no resultado patrimonial de 2020.

[...]

Resultado Patrimonial do Período Subavaliado – Vide nota explicativa nº 7 – Considerando que 

o pagamento antecipado de aluguel, realizado em dezembro/2020, sem o respectivo registro no Ativo, 

impactou nas variações patrimoniais diminutivas de 2020, este encontra-se superavaliado em R$ 

5.101.274,88 (cinco milhões, cento e um mil, duzentos e setenta e quatro reais e oitenta e oito 

centavos), consequentemente, reduzindo o resultado patrimonial do período. 

Frisa-se que em março/2021 ocorreu o registro de ajuste desta operação, a qual debitou a conta de 

aluguéis pagos a apropriar do Ativo e creditou ajustes de exercícios anteriores no Patrimônio Líquido.